
  

 
 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      02.09.2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 4766/128427 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Σωρού 18-20, Μαρούσι  
TELEFAX: 210 9212090  Τ.Κ.: 151 25 
Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου  e-mail: nikos.tsakalis@bayer.com   
Τηλέφωνο: 210 9287228   
e-mail: dkaramanou@minagric.gr    
    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60838 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) PROLINE® (δ.ο. prothioconazole 25 %β/ο), ως προς τα 
εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις 
πρώτες βοήθειες και τις συνθήκες αποθήκευσης, χρονική σταθερότητα του σκευάσματος» 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

5. Τη με αριθ. πρωτ. 4933/75184/25-05-2018 απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 
Γεωργίας. 

6. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 4766/128427/19.05.2020 αίτηση της εταιρείας BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60838 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) PROLINE® (δ.ο. prothioconazole 25 %β/ο), η οποία χορηγήθηκε την υπ. αριθ. πρωτ. 
2166/36432/22.02.2019 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τα εικονογράμματα κινδύνου, τις 

mailto:nikos.tsakalis@bayer.com
mailto:dkaramanou@minagric.gr
ΑΔΑ: 69ΔΤ4653ΠΓ-Ο51



  

 
 

δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες και τις συνθήκες 
αποθήκευσης, χρονική σταθερότητα του σκευάσματος. 
 

Τα σημεία 9,10, 11, 12 και 14 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

9  Εικονογράμματα  
κινδύνου:: 

                      ΠΡΟΣΟΧΗ  
      GHS09          GHS07             

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H335: Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό της αναπνευστικής οδού. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

 

 

 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε συγκεντρώσεις σταγονιδίων  / 
εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο. 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία.  
 
‘Φοράτε γάντια, ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και μέσα προστασίας 
προσώπου/ματιών κατά την ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή.’ 
 
SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. 
Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 
 
SPe3: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών να διατηρείται μια 
αψέκαστη ζώνη ασφαλείας 5 μέτρων από την επιφάνεια των υδάτων. Σε 
περίπτωση πιθανής απορροής στο αγροτεμάχιο που έχει ψεκαστεί με το 
σκεύασμα, πρέπει να διατηρείται μόνιμη βλάστηση 5 μέτρων από την 
επιφάνεια των υδάτων. 
 
SPe3: Για την προστασία φυτών μη στόχων να διατηρείται μια αψέκαστη 
ζώνη ασφαλείας 5 μέτρων από την επιφάνεια των υδάτων. 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο 

Γενικά: Απομακρυνθείτε από την επικίνδυνη περιοχή. Μεταφέρετε και 
τοποθετήστε τον παθόντα σε σταθερή (πλάγια) θέση. Αφαιρέστε αμέσως τα 
μολυσμένα ρούχα και απορρίψτε τα με ασφάλεια. 
P312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ / γιατρό εάν αισθανθείτε 
αδιαθεσία. 
P304 + P340:  Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον 
καθαρό αέρα και κρατήστε τον ζεστό και σε ηρεμία. 
Καλέστε αμέσως ένα γιατρό ή το κέντρο δηλητηριάσεων. 

ΑΔΑ: 69ΔΤ4653ΠΓ-Ο51



  

 
 

 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε επιμελώς με άφθονο νερό και 
σαπούνι (εάν υπάρχει, με polyethyleneglycol 400) και στη συνέχεια 
ξεπλύνετε με νερό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή, στην περίπτωση που ο 
ερεθισμός επιμένει. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια:  
Πλύνετε τα μάτια αμέσως με άφθονο νερό, ακόμα και κάτω από τα 
βλέφαρα, για τουλάχιστον 15 λεπτά. Απομακρύνετε τους φακούς επαφής 
(εάν φοράτε) μετά τα πρώτα 5 λεπτά και συνεχίστε να πλένετε τα μάτια.  
P337 + P313: Ζητήστε ιατρική συμβουλή, στην περίπτωση που ο ερεθισμός 
επιμένει και αναπτύσσεται. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα με νερό. Καλέστε αμέσως 
ένα γιατρό ή το κέντρο δηλητηριάσεων. Προκαλέστε εμετό μόνο εάν: 1. ο 
ασθενής έχει τις αισθήσεις του, 2. δεν υπάρχει άμεσα διαθέσιμη ιατρική 
βοήθεια, 3. έχει καταποθεί σημαντική ποσότητα (μεγαλύτερη από μία 
γουλιά) και 4. ο χρόνος από την κατάποση είναι λιγότερος από 1 ώρα (ο 
εμετός δεν πρέπει να διεισδύσει στην αναπνευστική οδό). 
Πληροφορίες για το γιατρό: 
Θεραπεία: Συμπτωματική. Εάν καταποθεί σημαντική ποσότητα 
σκευάσματος θα πρέπει να ληφθεί υπόψη γαστρική απόπλυση εντός των 
πρώτων 2 ωρών. Σε κάθε περίπτωση συνιστάται η χορήγηση ενεργού 
άνθρακα και θειικού Νατρίου. Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 
 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777.  

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα του 
σκευάσματος 

Το σκεύασμα διατηρείται για τουλάχιστον δύο (2) χρόνια, σε 
συνήθεις συνθήκες αποθήκευσης, στην αρχική του κλειστή 
συσκευασία. Να μην αποθηκεύετε το σκεύασμα σε θερμοκρασίες 
χαμηλότερες από -10ο C και υψηλότερες από 40ο C.  
P410: Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. 

 
II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 2166/36432/22.02.2019 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 
 

          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
       κ.α.α 

 
 

 
 

               Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ  
 

 

ΑΔΑ: 69ΔΤ4653ΠΓ-Ο51


		2020-09-03T09:57:06+0300
	Athens




